اقبال فرماتے ہیں کہ وجدان عقل کی ہی ترقی یافتہ صورت ہے۔ لہذا نہ وجدان ذریعہ علم کے طور پر ساقط الاعتبار ہے نہ عقل۔ دراصل امام محمد غزالی کے ہاتھوں وجدان و عقل میں اتنا بعد پیدا کر دیا گیا تھا کہ لوگ انہیں متضاد سمجھنے لگے حالانکہ ذہن و قلب متغائر نہیں ہیں۔

علامہ اقبال زوال بغداد (۶۵۶ھ/۱۲۵۸ء) کے بعد فکر اسلامی کے جامد و مسدود ہونے پر اظہار افسوس کرتے ہیں۔ وہ اس امر کے شاکی ہیں کہ اب مسلمان فکری رہنمائی کے لئے بھی مغرب کی طرف دیکھتے ہیں حالانکہ مغرب کا علمی و فکری احیاء تمدن اسلامی کا ہی مرہون منت ہے۔ وہ مغرب کی علمی ترقیات سے استفادہ کرنے کے مؤید ہیں البتہ مغربیوں کے فاسد تمدن سے احتراز کرنے کی تاکید کرتے ہیں۔